


M:.un:ic.ípio de Chopinzinho 
. . . ESTADO DO PARANA 

CNPJ 76.995.41410001-60 e-mail: orefeiruratij;,chooin=itthD.!Jr. gov. br 

Fone (46) 3242-8600 • - Fax (46) 3242- 8618 - Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811 

85560-000 CHOPJNZ!NHO PARANÁ 

DECRETO Nº 010/2017 

Nomeia a Comissão Permanente de Licitações. 

O PREFEITO 00.MUNICÍPiO DE CHOPINZINHO, ESTADO DO PARANÁ, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pe.lo artigo 63, inciso X da Lei Orgânica: 

D E CRETA: 

Art. 1° - Ficam nomeados o Sr. Eduardo Plvatto, CPF nª 032.219.689-22, RG nº 

~6.923.902-1/PR, como Presidente, o Sr. jovani Martins, CPF nº 675.419.259-34, RG nº 

5.704.372-5, o Sr. Onéfio Cambruzzi Filho, CPF nº 062.575.819-66 e RG nº 9.429.975-6 -

SSP/PR e o Sr Roberto Alencar Przendziuk, .CPF nº 546.462.519-49 e RG n'' 5.253.580-8 -

SSP/PR, COIJlO membros, para comporem a Comissão Permanente de Licitações, com o objetivo 

de receber, examinar, montar processo lidtatório, fazer vistoria, análise e JUigamento de propostas 

apresentadas por empresas participantes de Licítações instauraqas pelo Município de 

Chopinzinho e julgar todos os documentos e procedimentos relativos ao cadastramento de 

iicitantes, para o exercício de 2017. 

Art. 2° - A investidura dos membros da Comissão Permanente de Ucitações não 

excederá a 01 (um} ano, vedada a reconduÇão da totalidade de seus membros para a mesma 

comissão no período subsequente, de acordo como §4º do art. 51, da Lei nº 8.66611993. 

~ Art. 3º ~ Este Decreto entrará em vigor em 01 de janeiro de 2017, ficando revogaào 

o Decreto nc 412/2015, de 15 de dezembro de 2015 e as disposições em contrário. 

~~~~ 
Eduardo P{;;ri~ 

Secretário de Administração 
:·~~~~--~~-~~~~~~ 

Publicado no Diário Oficial dos 
1 Municíp!os do Sudoeste de Paraná 
1 DIOEMS . 
j. EDIÇÃO Nº Jz i?(~ de rft fl)j. /2017 

Pubíicado no Jornal 
· , Gazeta ~egional 
w4 ?J,,-dej[}_!OJ 12011 pg n°3P; 

L~~~~~~~~~~~~~-..: 

02 
G;/ 



~ . . 

Setr~taria IVl-unicipcil de Saúde 

SOLICITAÇÃO 

Senhor Prefeito: 

A Secretaria de Saúde, tendo em vista a necessidade da contratação de empresa 

·~ especializada na execução de serviços de guincho, para transporte do veículo ônibus Volare WV de 

placas BAK 7745, devido à com problemas mecânico~ (quebra no sistema de câmbio), solicita a Vossa 

Excelência, autorização para contratação dos serviços, através de Processo Licitatório, na modalidade 
,, ~~ ~/,@ 
f,, .. ,..~ 
,,:· 

em que se enquadrar do item relacionado n~ Termo de Referência em anexo. 

As responsabilidades técnicas pelo acompanhamento e fiscalização ficam a cargo da 

Secretaria de Saúde. 

Nestes termos pede j.eferimento. 

Chopinzinho, 31 de maio de 2017. 

Secretário Municipal de Saúde 

03 
~ 



ITEM QUANT 

1 1 

Sec~et:aria Wluniclpal de Saúde· 

UNID 

Viagem 

. . 

TERMO DE REFERÊNCIA 

DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 

Serviços de guincho, para transporte do veículo 

Ônibus Volare WV de placas BAK 7745. 

Local: Da Secretaria Municipal de Saúde, Rua 

Coronel Santiago Dantas - 4864, Centro, 

Chopinzinho - PR, para a Concessionária Rodo 

Oeste LTDA, Avenida Tancredo Neves, 2791, Alto 

Alegre, Cascavel - PR. 

Viagem de ida e volta, 440 km totais, incluso 

pedágios, na data de 16/05/2017. 

/J 
FA~POPIA 

Secretário Municipal de Saúde 

VALOR 

UNITÁRIO 

R$ 

1.553,90 

TOTALR$ 

VALOR 

TOTAL 

R$ 

1.553,90 

1.553,90 

Chopinzinho, 31 de maio de 2017. 

04 
& 



.se.~retaria· Mumieipal de Saulie· 
- ' ' ' ' ~ 

JUSTIFICATIVA 

Considerando a necessidade da execução de serviços de guincho, para transporte do 

veículo Ônibus Volare WV de placas BAK 7745, devido à problemas mecânicos, quebra no sistema de 

câmbio, na data de 15 de maio de 2017, para a concessionária no Município de Cascavel- PR, devido 

estar na garantia. Em anexo fotos do problema mecânico. 

Considerando a gravidade do problema e não havendo outro veículo da secretaria com 

capacidade disponível, visto que o mesmo é usado diariamente (quatro viagens/dia) no transporte 

de pacientes para o Município de Pato Branco - PR, se fez necessário o translado do veículo ônibus. 

Conforme exposto acima, solicitamos parecer para modalidade conveniente de 

processo licitatório. 

Secretário Municipal de Saúde 

Chopinzinho, 31 de maio de 2017. 

05 
~ 





07 
& 





DATA: 12/06/2017 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procopio Kurpel, nº 3.811 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

ORIGEM: GABINETE DO PREFEITO 

DESTINO: SECRETARIA DE SAÚDE I COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUINCHO PARA ÔNIBUS DA 
SECRETARIA DE SAÚDE. 

Recebido a solicitação para a Contratação de Serviços de Guincho para Ônibus da 

Secretaria de Saúde, protocolada pela Secretaria Municipal de Saúde, sob nº 2342/2017, 

autorizo a abertura de Procedimento Licitatório. 

.-------·---/ 
2
. 

/ 
/ . .. / 

/ ~ Dênis G_;.rJLScolaro /r ,Alvaro ~ fE!1to 

09 
@j 



10 
Faturamento SMS CHOPINZINHO <faturamentochopim@gmail.com> @j 

Orçamento 

WS AUTO SOCORRO <wsautosocorro@hotmail.com> 15 de maio de 2017 15:00 
Para: "faturamentochopim@gmail.com" <faturamentochopim@gmail.com> 

Boa tarde Tati 

Segue em anexo orçamento do ônibus de Chopinzinho a Cascavel na volare. 

440 km totais ida e volta. 
Saida : 290,00 com 40 km 
400 km a R$: 2,85 = 1140,00 
pedágio : 123,90 

Total: 1553,90 

Att. 

Rosicléia Colella. 
Administração. 

WS AUTO SOCORRO. 
CNPJ: 18.174.564.0001-06 
FONE: (46) 3242- 3448 



2017-5-15 Gmail - Orçamento para Transporte 

Gmail Faturamento SMS CHOPINZINHO <faturamentochopim@gmail.com> 

Orçamento para Transporte 
2 mensagens 

Faturamento SMS CHOPINZINHO <faturamentochopim@gmail.com> 
Para: papaleguas.nfe@gmail.com 

15 de maio de 2017 14:28 

Boa tarde Edevandro, gostaria que vc me encaminha-se orçamento para o transporte (ônibus) de guincho de 
Chopinzinho a Cascavel. Aguardo com Urgência. 
Endereço: Av. Tancredo Neves, 2791 -Alto Alegre, Cascavel - PR, 85805-036 

Att, 

ltatiana C. Dalla Costa 

Faturamento, Compras, Convênios e Ouvidoria SUS 
Secretaria Municipal de Saúde 
Chopinzinho - Paraná - 85.560-000 
Fone I Fax: (46) 3242 1511 Ramal 207 
CNPJ: 09.240.678/0001-16 

S.O.S. PAPALEGUAS LTDA <papaleguas.nfe@gmail.com> 
Para: Faturamento SMS CHOPINZINHO <faturamentochopim@gmail.com> 

Boa tarde 
Transporte de ônibus de coronel vivida para cascavel PR 
1400.00 mais 250 réis de pedágio 
(Texto das mensagens anteriores oculto] 

15 de maio de 2017 14:35 

11 
(l 

lo;/ u 



2017-5-17 Gmail - Fwd: orçamento 

12 
Gmail Faturamento SMS CHOPINZINHO <faturamentochopim@gmail.co~> @j 

Fwd: orçamento 
1 mensagem 

Fabiano Popia <saude@chopinzinho.pr.gov.br> 
Para: faturamentochopim@gmail.com 

Enviado por TypeApp 

15 de maio de 2017 17:35 

Em 15 de mai de 2017, em 15:19, Auto Guincho Civa <autoguinchociva@outlook.com> escreveu: 

Auto guincho civa 

CNPJ 22.853.982/0001-05 

Amanda Civa 

Orçamento para transporte de um onibus de Chopinzinho a Cascavel 

1700,00 referentes a quilometragem 

80,00 dispasas de pedagio 

Total de 1780,00 



~e_erçet.aria .Mwniaipt:J} de Saúde 
. - . ,. . . . - . 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA 

DATA: 31/05/2017 

ORfGEM: SECRETARIA DE FINANÇAS 

DESTINO: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO/COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

REFERÊNCIA: DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA E RESERVA FINANCEIRA PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE GUINCHO, PARA TRANSPORTE DO VEÍCULO 
ÔNIBUS VOLARE WV DE PLACAS BAK 7745, SECRETARIA DE SAÚDE-VALOR R$1.553,90. 

Em atenção à solicitação formulada, informo que EXISTEM RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS para 

assegurar o pagamento das obrigações, decorrentes do objeto especificado, à conta das seguintes 

Dotações Orçamentárias: 

SECRETARIA DE SAÚDE: 

07.02.103010022.2.037.3.3.90.39 (561) FONTE 303 

Atenciosamente, 

~~~~ 
Contabilidade 

LUC/A ~TEIRO CENCI ,:;t~eiro 

13 
~ 



DATA: 12/06/2017 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procopio Kurpel, nº 3811 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

CORRESPONDÊNCIA INTERNA- PARECER 

ORIGEM: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES 

DESTINO: DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 

REFERÊNCIA: PARECER ACERCA DA SOLICITAÇÃO DA SECRETARIA DE SAÚDE 
PARA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE GUINCHO PARA ÔNIBUS DA SECRETARIA 
DE SAÚDE. 

Em atenção ao despacho do Senhor Prefeito referente à autorização para início de 
Procedimento Licitatório para a Contratação de Serviços de Guincho para Ônibus da 
Secretaria de Saúde, constante no Termo de Referência, temos a informar: 

De posse da documentação apresentada pela Secretaria de Saúde, entendemos 
ser perfeitamente viável a referida contratação e em virtude da especificidade dos 
serviços, somos de parecer favorável que mesma seja realizada via Modalidade 
DISPENSA DE LICITAÇÃO. 

Atenciosamente, 

!~4'Ú ~dG~oPi~# 
Presidente da Comissão Permanente de Licitações 

14 
f\• 

(D' 



Municf pio de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811- Telefax (46) 3242-8600 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

AUTORIZAÇÃO 

Face ao constante dos autos, protocolado nesta Prefeitura sob o nº 2342/2017 e considerando a 

média de preços de mercado, objeto da presente, autorizo firmar contrato de Serviços, através de 

Processo de Dispensa de Licitação, nos termos da Lei Federal nº. 8.666/93 e alterações posteriores. 

As despesas decorrentes deverão onerar os recursos orçamentários das categorias econômicas, 

conforme dotações, abaixo: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

07.02.103010022.2.037.3.3.90.39 (561) FONTE 303 

Por outro lado o impacto orçamentário-financeiro foi considerado no presente exercício e nos 

dois subsequentes, bem como tem adequação orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e 

compatibilidade com o plano plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias, nos termos dos arts. 16 e 17 

da Lei Complementar n. 101/2000. 

Solicito a Divisão de Licitações e Contratos, preparação da minuta do instrumento de Dispensa 

de Licitação e Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93. 

Chopinzinho, 12 de junho de 2017. 

15 
@! 
'.'./ 



~ 
!li 
í I 
! 

DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA- ME 
QUlNTA ALTERAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO 

E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL 
CNPJ: 18.174.564/0001-06 

NIRE:41208483911 

EDSON CARLOS WEBER. brasileiro, casado sob o regime de Comunhão 
Parcial de Bens, nascido em 15/08/1981, natural de São Jorge d'Oeste - PR, 
motorista, portador da Carteira de Identidade nº 7.570.668-5 SSP/PR emitido em 
15/04/2013 e inscrito no CPF sob nº 034.451.379-35, residente e domiciliado à 
na Rua 13 de Maio, nº 3920, Bairro São Miguel, CEP 85.560-000, em 
Chopinzinho - PR e DOUGLAS CARRENHO, brasileiro. divorciado, nascido 
em 20/0711969, natural de Maua - SP, empresário, portador da Carteira de 
Habilitação nº 02001968918 DETRAN/PR emitido em 22/07/2016 com validade 
até 21/07/2021 e inscrito no CPF sob nº 069.076.578-99, residente e domiciliado 
à na Rua Frei Everaldo, nº 3926, centro, CEP 85.560-000, em Chopinzinho -
PR, Únicos sócios da sociedade empresária limitada DOUGLAS CARRENHO 
E ClA L TDA - ME , com sede e foro na Rua l3 de Maio. nº 3920, Bairro São 
Miguel, CEP 85.560-000, em Chopinzinho - PR. registrada na Junta Comercial 
do Paraná - JUCEPAR com a NIRE: 41208483911'.t inscrita no CNPJ sob nº 
18.174.564/0001-06, resolvem de comum acordo, por este instrumento, alterar o 
Contrato Social regido pelas cláusulas e condições seguintes: 

CLÁUSULA PRll\!1EIRA: Ingressa na Sociedade ROSICLEIA COLELLA, brasileira.. 
natural de São João/PR, solteira, nascida em 10/04/ 1987, empresaria, inscrito no CPF 
sob nº 063.126.739-52, portador do RG nº 9.432.425-4 SESP/PR expedido em 
21 /l 1 /2001, residente e domiciliado na Rua Tiradentes, nº 4169, centro, cidade de 
Chopinzinho - PR, CEP 85560-000. 

CLÁUSULA SEGUNDA: O sócio EDSON CARLOS WEBER, que possuía na 
sociedade. o capital de 60.000 (sessenta mil) quotas no valor de R$ 1,00 (un1 real) cada 
quota, totalizando o valor integralizado de R$ 60.000,00 (sessenta mil reais). vende e 
transfere pelo valor nominal a sócia ROSICLEIA COLELLA 60.000 (sessenta mil) 
quotas no valor R$ 1,00 (um real) cada quota, totalizando o valor integralizado de R$ 
60.000,00 (sessenta mil reais), sendo a totalidade de suas quotas, retirando-se da 
sociedade, e dá ampla, geral, plena e irrevogável quitação referente às quotas ora ÍJ" 
negociadas. O sócio ingressante na sociedade declaram para os devidos fins que está 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE 

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/11/2016 10:20 SOB Nº 20167405616. 
PROTOCOLO: 167405616 DE 29/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11602689456. NIRE: 41208483911. 
DOUGLAS CARRENBO E CIA LTDA - ME 

Libertad Bogus 
SECRETÁRIA-GERAL 

~TTAT~TR~. 30/11/2016 



,; 
!l 

iJ l.· 
f i/ 

DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA- ME 
QUINTA ALTERAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO 

E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL 
CNPJ: 18.174.564/0001-06 

NIRE:41208483911 

2 

ciente da situação fiscal, trabalhista e econômico-financeira da sociedade, ficando desta 
forma sub-rogadas nos direitos e obrigações, em decorrência da presente alteração. 

CLÁUSULA TERCEIRA: O Capital Social é de R$ 120,000,00 (cento e vinte mil 
reais). dividido em 120.000 (cento e vinte mil) quotas R$ 1,00 (um real) cada quota, 
totalmente integralizado em moeda corrente do País e assim distribuído entre os sócios: 

Sócio % Quotas Valor R$ 
DOUGLASCARRENHO 50,00 60.000 60.000,00 

ROSICLEIA COLELLA 50,00 60.000 60.000,00 

CLÁUSULA QUARTA: Altera-se o endereço da empresa que era Rua 13 de Maio, nº 
3920, Bairro São Miguel, CEP 85.560-000, em Chopinzinho - PR passa a ser Rua 
Tiradentes, nº 4169, centro, cidade de Chopinzinho -PR, CEP 85560-000 .. 

CLÁUSULA QUINTA: Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas e 
disposições que não colidirem com a presente Alteração Contratual 

DA CONSOLIDAÇÃO DO CONTRATO: 

À vista da modificação ora ajustada, os sócios RESOLVEM, por este instrumento, 
atualizar e consolidar o contrato social e alterações, tornando assim sem efeito. a partir 
desta data, as cláusulas e condições contidas no contrato primitivo e alterações que não 
colidirem com a presente consolidação, que adequado às disposições da referida Lei nº 
10.406/2002 aplicáveis a este tipo societário, passa a ter a seguinte redação: 

CONTRATO SOCIAL - CONSOLIDADO 
DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA-ME 

CNPJ: 18.174.564/0001-06 
NIRE:41208483911 

DOUGLAS CARRENHO, brasileiro, divorciado, nascido em 20/07/1969, 
natural de Maua - SP, empresário, portador da Carteira de Habilitação nº 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE 

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/11/2016 10:20 SOB Nº 2016740?616. 
PROTOCOLO: 167405616 DE 29/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇAO: 
11602689456. NIRE: 41208483911. 
DOUGLAS CARRENBO E CIA LTDA - ME 

Libe:rtad Bogus 
SECRETÁRIA-GERAL 

MTl>T'T'TRJI "'10/11/2016 

17 
'""ri{ / ' 

\ 
\J 



DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA- ME 
QUINTA ALTERAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO 

E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL 
CNP.J: 18.174.564/0001-06 

NIRE: 41208483911 

3 

02001968918 DETRAN/PR emitido em 22/07/2016 com validade até 21/07/2021 
e inscrito no CPF sob nº 069.076.578-99, residente e domiciliado à na Rua Frei 
Everaldo, nº 3926, centro, CEP 85.560-000, em Chopinzinho - PR e 
ROSICLEIA COLELLA, brasileira, natural de São João/PR, solteira, nascida 
em 10/04/1987, empresaria, inscrito no CPF sob nº 063.126.739M52, portador do 
RG nº 9.432.425-4 SESP/PR expedido em 21111/2001, residente e domiciliado na 
Rua Tiradentes. nº 4169, centro, cidade de Chopinzinho - PR, CEP 85560-000, 
Únicos sócios da sociedade empresária limitada DOUGLAS CARRENHO E 
CIA LTDA - ME,, com sede e foro na Rua Tiradentes, nº 4169, centro, cidade de 
Chopinzinho - PR. CEP 85560-000, registrada na Junta Comercial do Paraná -
JUCEPAR com a NIRE: 41208483911, inscrita no CNPJ sob nº 
18.174.564/0001-06, resolvem, consolidar seu contrato social que passará a reger­
se pelo que esta contida nas clausulas a seguir: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - A sociedade empresaria limitada girará sob o nome 
empresarial de DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA - ME será regida por este 
contrato social. 

CLÁUSULA SEGUNDA - A sociedade terá a sua sede; na Rua Tiradentes, nº 4169, 
centro, cidade de Chopinzinho - PR,. CEP 85560-000, podendo, a qualquer tempo, a 
critério de seus sócios, abrir ou fechar filiais em qualquer parte do território Nacional. 

CLÁUSULA TERCEIRA- O objeto social da sociedade será: 

• 52.29-0-02 - Serviços de Guincho (reboque) de veículos, inclusive a assistência 
a veículos em estradas 

• 49.30-2-02 - Transporte rodoviário de carga, exceto produtos perigosos e 
mudanças, intermunicipal, interestadual e intemacionaJ 

• 95 .29-1-02 - Chaveiros 
• 77.11-0-00 - Locação de automóveis sem condutor 
• 49.23-0-02 - locação de automóveis com motorista ou condutores 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE 

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/11/2016 10:20 SOB Nº 20167405616. 
PROTOCOLO: 167405616 DE 29/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11602689456. NIRE: 412.08483911. 
DOUGLAS CAJ:IRENHO E CIA LTDA - ME 

Libertad Bogus 
SECRETÁRIA-GERAL 

l"TTI>T'l'TP.1'. ::rn/11/2016 

18 
T.: 1 

\~ 



DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA- ME 
QUINTA ALTERAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO 

E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL 
CNPJ: 18.174.564/0001-06 

NIRE:41208483911 

4 

CLÁUSULA QUARTA - A sociedade iniciou suas atividades em 22/05/2013, e o 
prazo de duração é por tempo indeterminado, e garantida a continuidade da pessoa 
jurídica diante do impedimento por força maior ou impedimento temporário ou 
permanente do titula, podendo a empresa se alterada para atender uma nova situação. 

CLAUSULA QUINTA - O capital social é de R$ 120.000~00 (cento e vinte mil reais), 
dividido em 120.000 (Cento e vínte mil) quotas no valor nominal de R$ 1,00 (um real) ~ 
cada, subscritas e integralizadas, neste aro, em moeda corrente do Pais, pelos sócios da ~. 
seguinte forma: ~ 

Sócio º/o Quotas ValorR$ 
DOUGLASCARRENHO 50,00 60.000 60.000,00 

ROSICLEIA COLELLA so.oo 60.000 60.000,00 

CLÁUSULA SEXTA - : As quotas sociais são.indivisíveis em relação à sociedade, e ) 
não poderão ser cedidas ou transferidas sem o consentimento dos demais sócios, a quem ~ 
fica assegurado, em igualdade de condições e preço, direito de preferência para a sua ~~ 
aquisição se postas à venda,. formalizando" se realizada a cessão delas, a alteração 
contratual pertinente, de acordo como que estipulam os Artigos 1056 e 1057 de 
10/10/2002 - Código Civil. 

CLÁUSULA SETIMA-A responsabilidade dos.sócios é restrita ao valor de suas cotas 
sociais, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social, nos 
termos do art. 1.052 da Lei nº 10.406/2002. 

CLAUSULA OITAVA - A administração da sociedade caberá a DOUGLAS 
CARRENHO, com poderes e atribuições . de Administrador, ao qual compete 
privativa e individualmente o uso da firma e a representação ativa e passiva, judicial e 
extrajudicial da sociedade, com os devidos poderes e atribuições do uso do nome 
empresarial, vedado, no entanto, em atividades estranhas ao interesse social ou assumir IA.. 
obrigações seja em favor de quaisquer dos quotistas ou terceiros, bem como, onerar ou /f,ff 
alienar, bens imóveis da sociedade,, sem autorização do outro sócio. 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE 

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/11/2016 10:20 SOB Nº 2016740~616. 
PROTOCOLO: 167405616 DE 29/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇAO: 
11602689456. NIRE: 41208483911. 
DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA - ME 

Libertad Bogus 
SECRETÁRIA-GERAL 

CURITIBA. 30/11/2016 

19 
(r;{ 
\~/ 



DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA- ME 
QUINTA ALTERAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO 

E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL 
CNPJ: 18.174.564/0001-06 

NIRE:41208483911 

5 

CLAUSULA NONA - Os sócios poderão de comum acordo fixar uma retirada mensal 
a título de pró-labore, observadas as disposições regulamentares pertinentes. 

CLAUSULA DECIMA -Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro. o 
administrador prestará contas justificadas da administração, procedendo a elaboração do 
inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado econômico, cabendo aos 
sócios, na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas apurados. 

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA - Nos quatro meses seguintes ao término do 
exercício social, os sócios deliberarão sobre as contas e designarão administrador(es) 
quando for o caso. 

CLÁUSULA DECIMA SEGUNDA - Falecendo ou intt:;rditado. qualquer sócio, a 
sociedade continuará suas atividades com os herdeiros sucessores e o incapaz. Não 
sendo possível ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) remanescente(s), o valor 
de seus haveres serâ apurado e liquidado com base na situação patrimonial da 
sociedade, à data da resolução, verificada em balanço especialmente levantado. 

Parágrafo único - o mesmo procedimento será adotado em outros casos em que a 
socied(;lde se resolva em relação a seu sócio. 

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA- O Administrador declara sob as penas da lei, 
de que não está impedido de exercer a administração da sociedade. por lei especial, ou 
em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que 
vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por crime falimentar, 
de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou contra a economia popular, 
contra o sistema financeíro nacional, contra nom1as de defesa da concorrência, contra as 
relações de consumo, fé pública, ou a propriedade. 

CLÁUSULA DECIMA QUARTA - Fica eleito o Foro de Chopinzinho - PR, para 
dirimir dúvidas ou casos omissos da presente sociedade, os quais possam surgir e não /t 
haja condições de saná-las amigavelmente. 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE 

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/11/2016 10:20 SOB Nº 20167405616. 
PROTOCOLO: 167405616 DE 29/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11602689456. NIRE: 41208483911. 
DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA - ME 

Libertad Bogus 
SECRETÁRIA-GERAL 

CURITIBA. 30/11/2016 

!'. \ 

\,,.,_) 

20 . (&} 



. ) 

DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA- ME 
QUINTA ALTERAÇÃO DO ATO CONSTITUTIVO 

E CONSOLIDAÇÃO CONTRATUAL 
CNPJ: 18.174.564/0001-06 

NIRE: 41208483911 

6 

E, por estarem em perfeito acordo em tudo quanto neste instrumento particular foi 
lavrado, obrigam-se a cumprir o presente Instrumento, assinando-a em 01 (um) 

São João PR, 08 de Novembro de 2016. 

QA~ 
nouGi:Ás CARRENHO 

~&v= e lvfb_ 
EDSON CARLOS WEBER 

. f~cgç:.O., eJdPn, 
~ ROSICLEIA COLELLA 

Ana Paula Vitali 
CPF: 097.496.959-17 
RG: 12.511.592-6 SESP/PR 

Testemunhas: 

JUerson FitzY' 
CC,'/ 

vtPF: 057.315.749-95 
RG: 9.045.350-5 SESP/ PR 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE 

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/11/2016 10:20 SOB Nª 20167405616. 
PROTOCOLO: 167405616 DE 29/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11602689456. NIRE: 41208483911. 
DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA - ME 

Libertad Boqus 
SECRETÁRIA-GERAL 



Marcos Rogerio Ferrl 
(TabelilQ) 

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARANÁ - SEDE 

CERTIFICO O REGISTRO EM 30/11/2016 10:20 SOB Nº 20167405616. 
PROTOCOLO: 167405616 DE 29/11/2016. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 
11602689456. NIRE: 41208483911. 
DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA - ME 

Libertad Bogus 
SECRETÁRIA-GERAL 

CURITIBA, 30/11/2016 
---- _______ _e __ ,:, -- ---- 'L.-

e· ' 



09/06/2017 https://www.sifge.caixa.gov.br/Empresa/Crf/Crf/FgeCFSlmprimirPapel.asp?VARPessoaMatriz=20673895&VARPessoa=20673895&VARUf ... 

Certificado de Regularidade do FGTS - CRF 

Inscrição: 18174564/0001-06 

Razão Social: DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA ME 

Nome Fantasia:ws AUTO SOCORRO 
Endereço: RUA 13 DE MAIO 3920 / SAO MIGUEL/ CHOPINZINHO / PR/ 85560-

000 

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art. 7, 
da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Serviço - FGTS. 

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de quaisquer 
débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos, decorrentes 
das obrigações com o FGTS. 

Validade: 23/05/2017 a 21/06/2017 

Certificação Número: 2017052304162339474017 

Informação obtida em 09/06/2017, às 16: 13:05. 

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei está 
condicionada à verificação de autenticidade no site da Caixa: 
www.caixa.gov.br 

23 
& 



MINISTÉRIO DA FAZENDA 
Secretaria da Receita Federal do Brasil 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA 
UNIÃO 

Nome: DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA - ME 
CNPJ: 18.174.56410001-06 

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscre1.er quaisquer dívidas de responsabilidade do 
sujeito passi1.0 acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que não constam 
pendências em seu nome, relativas a créditos tributários administrados pela Secretaria da Receita 
Federal do Brasil (RFB) e a inscrições em Díllida Ativa da União junto à Procuradoria-Geral da Fazenda 
Nacional (PGFN). 

Esta certidão é \01ida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federati'10, para 
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele IÃnculados. Refere-se à situação do 
sujeito passil.O no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusi1.e as contribuições sociais previstas 

nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei nº 8.212, de 24 de julho de 1991. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos 
endereços <http://www.receita.fazenda.gov.br> ou <http://www.pgfh.fazenda.gov.br>. 

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN nº 1.751, de 02/10/2014. 
Emitida às 03:49:53 do dia 27/12/2016 <hora e data de Brasília>. 
Válida até 25/06/2017. 
Código de controle da certidão: 678C.E60C.D7A9.E5A2 
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

24 
f'. 1 

(fj 



PODER JUDICIARIO 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome: DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA - ME 
(MATRIZ E FILIAIS) CNPJ: 18.174.564/0001-06 

Certidão nº: 130429324/2017 
Expedição: 09/06/2017, às 16:09:56 
Validade: 05/12/2017 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA ME 

(MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o nº 
18 .174. 564/0001-06, NÃO CONSTA do Banco Nacional de Devedores 
Trabalhistas. 
Certidão emitida com base no art. 642-A da Consolidação das Leis do 
Trabalho, acrescentado pela Lei nº 12.440, de 7 de julho de 2011, e 
na Resolução Administrativa nº 1470/2011 do Tribunal Superior do 
Trabalho, de 24 de agosto de 2011. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho e estão atualizados até 2 (dois) dias 
anteriores à data da sua expedição. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na 
Internet ( h t t p : / / www . t s t . j u s . b r) 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 

Trabalho ou Comissão de Conciliação Prévia. 

25 
~' 
':J 



PARANÁ 
GOV<RNO DO ESTADO 

secretaria da Fazenda 

Estado do Paraná 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Coordenação da Receita do Estado 

Certidão Negativa 
de Débitos Tributários e de Dívida Ativa Estadual 

Nº 016437859-73 

Certidão fornecida para o CNPJ/MF: 18.174.564/0001-06 
Nome: DOUGLAS CARRENHO E CIA L TOA - ME 

Ressalvado o direito da Fazenda Pública Estadual inscrever e cobrar débitos ainda não 
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 
Estado da Fazenda, constatamos não existir pendências em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data. 

Obs.: Esta Certidão engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de 
natureza tributária e não tributária, bem como ao descumprimento de obrigações tributárias acessórias. 

Válida até 10/10/2017 - Fornecimento Gratuito 

A autenticidade desta certidão deverá ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr .gov. br 

26 
(ij 



Município de Chopinzinho - Paran.á 
SECRETARIA .DE FINANÇAS .. DIVISÃO.DE· TRIBUTAÇÃO 

~k1fj@&k%0r·7rrryr\'.'%l:~.Mi~itfillWfilillllillillil"ill.~------1111111111-1111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111111• 

CERTIDAO NEGATIVA DE TRIBUTOS MUNICIPAIS 

Nome ........ : DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA -
CPF/CNPJ .... : 18.174.564/0001-06 
Endereço .... : RUA TIRADENTES 
Bairro ...... : CENTRO 
Cidade ...... : CHOPINZINHO 

FINALIDADE: Consulta de Débitos 
OBS: 

Número Cad .. : 191461 
RG/Inscr .... : 
Número ...... : 4169 

UF .......... : PR 

CERTIFICO, para os devidos fins, que de conformidade com as informações prestadas pelos or­
gãos competentes desta Prefeitura, que em nome do Contribuinte, NÃO CONSTA DÉBITOS, refe­
rente a Tributos Municipais, inscritos ou não em Dívida Ativa, até a presente data. 

Ressalvando o direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer dívidas de responsabilidade 
do Contribuinte acima, que vierem ser apuradas. 

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na 
Internet, no endereço <http://www.chopinzinho.pr.gov.br/>. 

Certidão emitida conforme Artigo 349 da Lei Municipal Nº 050/2009 de 18/12/2009. 

Emitida em 09/06/2017. 
Válida até 60 dias após a data de emissão desta. 
Código/Ano da certidão ............. : 1729/2017 
Código de autenticidade da certidão: 904025882904025 

Certidão emitida gratuitamente. 

ATENÇÃO: QUALQUER RASURA OU EMENDA INVALIDARÁ ESTE DOCUMENTO. 

Chopinzinho - PR, 09/06/2017. 



DECLARAÇÃO DE CUMPRIMENTO 00 ART. 9º, iNClSO m DA LE~ ~.666193, SÚMULA VINCULANTE 
Nº 13-STf E PREJULGAOO.Nº 09~TCE/PR. 

{Nome d.a Proponente} DOUGL~ ARRENHO E ClA LTDA - ME CNP.J n~018.174.&.:M./OOOHIB, sediada~ 
Rua Tiradentes 4169 São Genaro Chopinzínho - PR, por intermédio de seu representante legal, abaixo 
assinado, e para fins de Participação em Procedimento Ucitató!io, DECLARA expressamente, sob pena de 
incorrer no crime de falsidade ideológica 91evisto no artigo. 299 do Códígo Penal, para os fins requeridos 
no inciso m, do artigo 9" da lei n" 8.666, de 21 de junho de 1993, ratificado pela Súmula Vinculante 
nº 13 do STF e Prejulgado nº 9 do TCEJPR, que não tem em seu quadro societário, parentes; nos 
graus relacionados nas colunas 01 (um) e 02. (dois) da tabela constante no fina! deste documento; que 
sejam Prefeito, Vice-Prefeito, Vereador, ou lotados na administração direta do Poder Executivo, nas 
Autarquias, Fundações e Empresas Públicas ou junto ao Poder Legislativo ocupante de cargo de direção, 
de chefia, de assessoramento, de comissão, de confiança e de função gratificada, e NÃO TEMOS 
CONHECIMENTO da existência dos graus de parentesco relacionadôs na coluna 03 (três) da rerenda 
tabela. 

Tabela de parentesco para informação e referência. 

(01) Pai. 
{02) Mãe. 
(03)Avô. 
(04) Avó. 
(05} BiSavô. 
(06) Bisavó. 
(07) Filho (a). 
(08} Neto (a). 
(09) Bisneto (a). 
(1 O) irmão (ã). 
(11) Tio (a). 
(12) Sobrinha (a). 

! 
11 (13) Padrasto. 

{14) Madrasta. 

l (15) Cônjuge. 
(16) Companheiro {a). 

! (17) Sogro (a}. 
! (18} Cunhado (a). 
li (19) Genro. 

(20) Nora. ! (21) Enteado (a). 
j (22) Filhos do (a) companheiro (a)_ 

(23) Neto (a) do cônjuge. 
(24) Neto (a) do (a) companheiro {a). 
(25) Bisneto {a) do cônjuge. 
(26} Bisneto (a) do companheiro (a). 
Ç27) Concunhado (a). 
(28) Avós do cônjuge. 
(29) Avós do companheiro (a). 
(30) Bisavós do companheiro. 
(31) Bisavós da companheira. 

Por ser verdade firmo a presente declaração, cíente das penalidades cabíveis. 
Chopínzlnho 02 Junho de 2017. 

Nome e Assinatura de> Representante legal 
{Apresentar esta declaração em papel timbrado da Empresa} 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811- Te/efax (46) 3242-8600 

85.560-000 CHOPJNZINHO PARANÁ 

(MINUTA) DISPENSA DE LICITAÇÃO N!!. ___ /2017 

Processo nº. 148/2017 

O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO - PR, através da Comissão Permanente de Licitações, cons­

tituída pelo Decreto nº 10/2017, resolve realizar licitação na modalidade Dispensa Licitação, do tipo ME­

NOR PREÇO. A presente dispensa de licitação será baseada no Artigo 24, Lei Federal nº 8.666/93 e altera­
ções posteriores. 

1-DOOBJETO 

1.1 -A Secretaria de Saúde em sua Solicitação protocolada sob nº 2342/2017 requer a Contratação de 

·-----. Serviços de Guincho para Ônibus da Secretaria de Saúde, conforme descrito no Termo de Referência e no 

Anexo 1 - Descrição do Objeto, parte inseparável deste Edital, sendo este, portanto, o Objeto desta Dispen­

sa de Licitação. 

---

li - DO JULGAMENTO 

2.1 - Juntadas no mínimo três propostas de fornecedores distintos a Comissão de Licitação julgará como 

melhor oferta àquela que apresentar menor preço e estiver em acordo com o Objeto citado no Item 1 e 

descrito no Anexo 1 deste Edital. 

Ili - FORNECEDOR 

3.1 FORNECEDOR 

Fornecedor: DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA- ME. 
Endereço: Rua Tiradentes, nº 4169, Centro. 
Cidade: Chopinzinho CEP: 85.560-000 i U.F.: PR 
CNPJ: 18.174.564/0001-06 
Representante Legal: Douglas Carrenho 
CPF: 069.076.578-99 1 CNH: 02001968918 DETRAN/PR 

IV-DA HABILITAÇÃO 

4.1- Selecionada a Licitante detentora da melhor oferta para comprovação da referida Regularidade Jurídi­
ca e Fiscal serão exigidos os seguintes documentos: 

4.1.l - Afim da comprovação da Regularidade Jurídica a Licitante detentora da melhor oferta deverá apre­
sentar o ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor (e a última alteração contratual), devidamen­
te registrado, em se tratando de sociedades comerciais, e, no caso de sociedades por ações, acompanhado 
de documentos de eleição de seus administradores. 

4.1.1.1- Para os Licitantes que possuírem o Certificado de Registro Cadastral, este substituirá a documen­
tação do Item 4.1.1. 

4.1.2- Afim da comprovação da Regularidade Fiscal a Licitante detentora da melhor oferta deverá apresen­

tar a prova de regularidade relativa às Contribuições Sociais, ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço 
'-• ·~~\ -'---~r+Mnrln cit11:;ir::Ín rp1;rular no cumprimento dos 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811- Telefax (46) 3242-8600 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

V - DA RAZÃO DA ESCOLHA 

5.1 - Com base no disposto no Art. 24 da Lei 8666/93 é facultado a Administração Pública optar pela con­

tratação/aquisição por Dispensa de Licitação: 

5.1.1-11- para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por cento) do limite previsto na alínea "a", 

do inciso li do artigo anterior e para alienações, nos casos previstos nesta Lei, desde que não se refiram a 

parcelas de um mesmo serviço, compra ou alienação de maior vulto que possa ser realizada de uma só 

vez; (Redação dada pela Lei nº 9.648, de 1998). 

5.1.2 - A Contratação deste processo tem valor de R$ 1.553,90 (mil quinhentos e cinquenta e três reais e 

noventa centavos), portanto dentro do limite estabelecido anteriormente. 

5.2 - Optou-se também pela contratação por Dispensa de Licitação devido à solicitação da Secretaria de 

Saúde em virtude da quebra do ônibus utilizado para o transporte dos pacientes, conforme justificativa, em 

anexo. 

VI - DA EXECUÇÃO 

6.1 - A CONTRATADA deverá executar os serviços, conforme determinação da Secretaria de Saúde, cum­

prindo integralmente o Termo de Referência. 

6.2 - O pagamento será efetuado pela Secretaria competente e será comprovado através de nota fiscal 

emitida pela contratada. 

6.3 - A vigência do Contrato será 30 (trinta) dias, após a assinatura do mesmo. 

VII - DO PAGAMENTO 

7 .1- O pagamento será efetuado 30 (trinta) dias após execução dos serviços e apresentação da nota fiscal. 

VIII - DO PROSSEGUIMENTO 

8.1 - A Comissão de Licitação encaminha à Procuradoria Municipal e requer que seja, conhecida a necessi­

dade de contratação, os autos sejam analisados e que a Procuradoria posicione-se em relação ao mérito 

emitindo Parecer Jurídico. 

Chopinzinho, 12 de junho de 2017. 

Comissão Permanente de Licitações 

Eduardo Pivatto Jovani Martins 

l'"'lnorin r::imhruzzi Filho 

30 
~/ 



ITEM QUANT 

1 1 

Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811- Telefax (46) 3242-8600 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

Anexo - 1 - Descrição do Objeto 

UNID DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS 
VALOR VALOR 

UNITÁRIO R$ TOTALR$ 
Serviços de guincho, para transporte do veí-
cuia Ônibus Volare WV de placas BAK 7745. 
Local: Da Secretaria Municipal de Saúde, Rua 
Coronel Santiago Dantas - 4864, Centro, 

Viagem Chopinzinho - PR, para a Concessionária 1.553,90 1.553,90 
Rodo Oeste LTDA, Avenida Tancredo Neves, 
2791, Alto Alegre, Cascavel - PR. 
Viagem de ida e volta, 440 km totais, incluso 
pedágios, na data de 16/05/2017. 

VALOR TOTAL R$ 1.553,90 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811- Te/efax (46) 3242-8600 

85.560-000 CHOP/NZINHO PARANÁ 

(MINUTA) CONTRATO Nº /2017 

TERMO DE CONTRATO QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICÍPIO DE CHOPINZINHO E A EMPRESA: 
DOUGLAS CARRENHO E CIA L TOA - ME. 

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE CHOPINZINHO, pessoa jurídica de direito público, inscrita no CNPJ sob 
nº 76.995.414/0001-~0, estabelecida na Rua Miguel Procópio Kurpel, 3811, nesta cidade, representada por 
seu Prefeito, senhor Alvaro Dênis Ceni Scolaro, portador do CPF nº 009.378.889-40 e do RG nº 8.124.995-4 
SSP/PR, residente e domiciliado, na cidade de Chopinzinho - PR, ora denominado CONTRATANTE. 

CONTRATADA: DOUGLAS CARRENHO E CIA LTDA - ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede 
na Rua Tiradentes, nº 4169, Centro, CEP: 85.560-000, Chopinzinho, Paraná, CNPJ nº 18.17 4.564/0001-06, 
telefone (46) 3242-3448, e-mail: wsautosocorro@hotmail.com, neste ato representado pelo senhor Douglas 
Carrenho, portador do CPF nº: 069.076.578-99, e da CNH nº: 02001968918 DETRAN/PR, ora denominada 
CONTRATADA. 

Por este instrumento de Contrato e de acordo com a Dispensa de Licitação nº ___ /2017, Processo 
Licitatório nº 148/2017, as partes acima mencionadas tem contratado o seguinte: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO 

ITEM QUANT UNID DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS VALOR VALOR 
UNITÁRIO R$ TOTAL R$ 

Serviços de guincho, para transporte do veículo 
Ônibus Volare WV de placas BAK 77 45. 
Local: Da Secretaria Municipal de Saúde, Rua 
Coronel Santiago Dantas - 4864, Centro, 

1 1 Viagem Chopinzinho - PR, para a Concessionária Rodo 1.553,90 1.553,90 
Oeste L TOA, Avenida Tancredo Neves, 2791, Alto 
Alegre, Cascavel - PR. 
Viagem de ida e volta, 440 km totais, incluso 
pedágios, na data de 16/05/2017. 

VALOR TOTAL R$ 1.553,90 

CLÁUSULA SEGUNDA-VALOR E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO 

A CONTRATANTE pagará a CONTRATADA, pela execução dos serviços, descritos na Cláusula Primeira, a 
importância total de R$ 1.553,90 (mil quinhentos e cinquenta e três reais e noventa centavos), que serão 
pagos da seguinte forma: Em até 30 (trinta) dias após a execução dos serviços. 

CLÁUSULA TERCEIRA - DA DOTAÇÃO 

As despesas financeiras com o objeto do presente, Contrato serão empenhadas de acordo com dotação 
orçamentária: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE: 07.02.103010022.2.037.3.3.90.39 (561) FONTE 
303. 

CLÁUSULA QUARTA - DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS 

A CONTRATADA se compromete a executar os Serviços objeto deste Contrato de acordo com o Termo de 
Referência e a Cláusula Primeira deste contrato, conforme solicitação da Secretaria de Saúde. 

CLÁUSULA QUINTA - DO PRAZO 

A execução dos serviços será conforme determinação da Secretaria de Saúde. 

,.... ----- ...i- .,;,,.&n .... ;,,, rlAc:tA r.nntrato será de 30 (trinta) dias, a partir da data de assinatura. 

32 
~ 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811- Te/efax (46) 3242-8600 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

CLÁUSULA SEXTA - RESPONSABILIDADE DA CONTRATADA 

Os Serviços deverão ser todos de 1ª qualidade, e em seu preço deverá estar incluído todo e qualquer tipo 
de imposto, taxas, ou outros encargos sociais e trabalhistas que possam incidir, desonerando-se o 
Contratante com relação a isso. 
A CONTRATADA obriga-se a fornecer o objeto do presente Contrato de acordo com a proposta 
apresentada no Processo de Licitação nº 148/2017 - Dispensa de Licitação nº /2017, os 
documentos do processo de Licitação e especificações do Contratante passam a fazer parte integrante do 
presente Termo de Contrato, independentemente de transcrição. 
§ 1 º - A CONTRATADA, obriga-se a manter, durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com 
as obrigações por ela assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na Licitação, 
devendo comunicar à Administração, imediatamente, qualquer alteração que possa comprometer a 
manutenção do presente Contrato. 
§ 2° - A CONTRATADA, exime desde já, a CONTRATANTE, por quaisquer débitos de natureza trabalhista 
fiscal ou previdenciária, ou responsabilidade junto a órgãos públicos federais, estaduais ou municipais, bem 
como a quaisquer órgãos do setor privado, em decorrência do cumprimento do presente Contrato. 

CLÁUSULA SÉTIMA - DA FISCALIZAÇÃO 

A CONTRATANTE se reserva o direito de fiscalização da execução dos serviços desde que não estejam 
sendo executados com excelência. 
A fiscalização será efetuada pelo Secretário Municipal de Saúde, Senhor Fabiano Popia nº CPF 
041.301.589-02, estando sujeito à conferência quantitativa e posterior qualitativa na conformidade do item 
do objeto licitado. 

CLÁUSULA OITAVA- DA TRANSFERÊNCIA 

Fica vedada a CONTRATADA, sem anuência previa e expressa do CONTRATANTE, a cessão ou 
transferência do presente Contrato, no todo ou em parte a terceiros. 

CLÁUSULA NONA - PENALIDADES 

Os contratantes decidem aplicar ao presente contrato o disposto nos artigos 81, 86, 87 e 88 da Lei no 
8.666/1993 e as seguintes penalidades: 
1 - advertência escrita - quando houver distorções ou faltas leves, que não decorram de dolo ou naqueles 
que não impliquem em prejuízo grave ao usuário, população, servidores e empregados públicos, nem em 
ato lesivo à Administração, caracterizando negligencia administrativa. 
li - advertência escrita com prazo para correção - impostas em razão de excessos, omissões ou dolo que 
configurem distorções médias ou graves, que possam ser corrigidas e adequadas no prazo de até 60 
(sessenta) dias. 
Ili - penalidades pecuniárias: 
a) multa-dia moratória devido ao não cumprimento no prazo assinalado, da advertência disciplinada no 
item li desta Cláusula, correspondente a 0,5% (z~ro virgula por cento) do último faturamento mensal e 
liquidado, ou na falta de faturamento e liquidação, de 0,5% (zero virgula por cento) do valor total do 
contrato; 
b) multa-dia moratória devido a suspensão, inexecução, execução parcial ou paralização injustificada na 
prestação do serviço ou atraso injustificado na entrega ou correção de vícios do objeto, produto ou serviço, 
correspondente a 1 % (um por cento) do último faturamento mensal e liquidado, ou na falta de faturamento e 
liquidação, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, podendo ser imposta até o limite máximo de 30 
(trinta) dias multa; 
c) multa punitiva de 1% (um por cento), calculada sobre último faturamento mensal e liquidado, ou na falta 
de faturamento e liquidação, de 1% (um por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorções 
médias; 
d) multa punitiva de 5% (cinco por cento), calculada sobre último faturamento mensal e liquidado, ou na falta 
de faturamento e liquidação, de 5% (cinco por cento) do valor total do contrato, quando verificada distorções 
graves; 
_, --····- n .. n;+;,,.., rio 1i::;o1n fm1inze oor cento), calculada sobre último faturamento mensal e liquidado, ou na 

33 
~Í 
,/ 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ: 76.995.41410001-60 
Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811- Telefax (46) 3242-8600 

85.560-000 CHOPINZINHO PARANÁ 

rescisão contratual motivada pela inexecução total ou parcial injustificada do contrato, por parte da 
Contratada, nos termos da Lei n. 8.666/1993; 
f) multa punitiva de 30% (trinta por cento), calculada sobre último faturamento mensal e liquidado, ou na 
falta de faturamento e liquidação, de 30% (trinta por cento) do valor total do contrato, na hipótese de 
rescisão contratual motivada por atos de improbidade administrativa praticada em conjunto com agente 
público. 
IV - suspensão temporária da prestação de serviços - será aplicada nas ações que resultem danos 
financeiros e patrimoniais à Administração, ou que infrinjam as normas regulamentares e legais. 
V - rescisão do contrato - será determinada em situações graves, de alta relevância ou em razão do 
interesse público. 
Na aplicação das penalidades, observam-se as disposições constantes na Lei nº 8.666/1993." 

CLÁUSULA DÉCIMA - RECISÃO 

O Presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e 
seguintes da Lei 8.666/93. 
Parágrafo Único - A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE, em caso de rescisão 
administrativa prevista no art. 77, da Lei 8.666/93. 

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AL TERACÃO 

A alteração de qualquer das disposições estabelecidas neste Termo de Contrato somente se reputará válida 
se tomadas expressamente em Instrumento Aditivo, que ao presente se aderirá passando a dele fazer 
parte. 

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - CASOS OMISSOS 

Os casos omissos serão resolvidos a luz da Lei nº 8.666/93, recorrendo-se à analogia, aos costumes e aos 
princípios gerais de direito. 

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO 

As partes elegem o foro da Comarca de Chopinzinho, para dirimir quaisquer questões oriundas do presente 
Termo de Contrato. 

~ E por estarem justos e contratados, firmam o presente por si e seus sucessores em quatro vias iguais e 
rubricadas para todos os fins de direito, na presença das testemunhas abaixo arroladas. 

Testemunhas: 

Chopinzinho, PR, __ de---------- de 2017. 

Município de Chopinzinho 
Álvaro Dênis Ceni Scolaro - Prefeito 

Contratante 

Douglas Carrenho e Cia Ltda - Me 
Douglas Carrenho - Representante Legal 

Contratada 

Secretário Municipal de Saúde 
Fabiano Popia 

Fiscal do Contrato 

3 ta· .eh/ ,::; 



Município de Chopinzinho 
ESTADO DO PARANÁ 

CNPJ 76.995.41410001-60 
Telefax (46) 3242-8600- Rua Miguel Procópio Kurpel, nº 3.811 

85.560-000 CHOPINZ/NHO PARANÁ 

Espécie: Extrato do Contrato /2017. Contratante: Município de Chopinzinho. Contratada: 
Douglas Carrenho e Cia Ltda - Me. CNPJ: 18.174.564/0001-06. Objeto: Contratação de Serviços de 
Guincho para Ônibus da Secretaria de Saúde. Valor: R$ 1.553,90 (mil quinhentos e cinquenta e três 
reais e noventa centavos). Origem: Dispensa de Licitação /2017. Fundamento Legal: Lei 
8.666/93. Elemento de despesa: 561. Data da assinatura: __ / __ /2017. Assinam: Álvaro Dênis 
Ceni Scolaro, pelo Município, Douglas Carrenho, pela Empresa e Fabiano Popia, Fiscal do Contrato. 


















































































